

Porządek dzienny zebrania jest następujący: 1) sprawozdanie prezesa z działalności zarządu podczas ferji; 2) sprawozdanie z wystawy w Łodzi; 3) referat p. Józefa Kaczyńskiego „Tuberozy” (Poljantes Tuberosa) pod względem kultury, rozwoju i legendy; 4) dr. St. Markiewicz przedstawi rośliny sezonowe i 5) losowanie roślin.

Wskreszony projekt.

Przed siedmiu laty p. Ignacy Kaufman wystąpił z projektem utworzenia Towarzystwa opieki nad chorymi po domach.

Projekt ten zyskał wówczas wielu zwolenników, lecz jak i wiele innych zamiarów został złożony *ad acta*.

Obecnie przypominano go sobie, grono zaś osób zajmujących poważne stanowiska, postanowiło wskazać projekt p. Kaufmana i jaknajrychlej do skutku przyprowadzić.

W tym celu odbyła się narada, w której między innymi brały udział następujące osoby pp.: Ludwik Jenike, prof. Miklaszewski, Matjas Berson, Aleksander Łapiński, dr. Jakób Rosenthal, prof. dr. Kosinowski, dr. Markiewicz, adwokat Jasinowski i dr. Stümer.

Główny cel Towarzystwa ma polegać na zapewnieniu pomocy lekarskiej i opieki chorym, znajdującym się w mieszkaniach i pozbawionym rodziny, a zatem bezżennym, wdowom i wdowcom bezdzietnym, wreszcie nawet i w takich wypadkach, gdy przy dłuższej chorobie członkowie rodziny nie są w stanie przy obowiązkowych zajęciach, całego czasu poświęcić dozorowi nad chorym.

Wszystkie powyżej wymienione osoby, utworzywszy komitet tymczasowy, układają szczegółową ustawę tej wysoce filantropijnej instytucji, która niewątpliwie przy niskiej składce rocznej i zastosowaniu opieki do wszystkich bez różnicy wyznania, będzie liczyła tysiące członków.

Zanim ustawa po ostatecznym zredagowaniu przejdzie wszystkie potrzebne formalności, aby mogła być zatwierdzona, jest zamiar zwrócenia się do władzy wyższej z prośbą o zezwolenie prowizorycznego utworzenia instytucji, któraby odrazu mogła rozpocząć swą pożyteczną działalność.

Herbaciarnia.

Przy ulicy Targowej na Praze rozpoczęto budowę taniej herbaciarni ludowej, w której biedni ludzie otrzymywać będą napój gorący za parę kopiejek.

Herbaciarnia stanie na placu przy rogu ulicy Żąbkowskiej, gdzie się mieści stacja omnibusów.

Gimnastyka dla rzemieślników.

Ślusarz, a zarazem posiadacz nieruchomości na Szmulowiznie, p. Tarkowski, postanowił oddać obszerny budynek na niedzielne ćwiczenia gimnastyczne dla młodzieży rzemieślniczej i własnym kosztem bezinteresownie nabywa wszelkie potrzebne przyrzady.

Jedyną niedogodnością jest znaczne oddalenie budynku od miasta; z tego też powodu tylko zamieszkał bliżej będą mogli korzystać z uszłości majstra.

Ceny cukru.

Jak się okazuje, notatka nasza w *Kurjerze* o niepamiętnym oddawna wroście cen cukru zwróciła na siebie uwagę szerokiego koła czytelników.

Jest to istotnie kwestja na czasie, domagająca się pilnego wyjaśnienia, trudno bowiem zgodzić się na naciągnięte zwykle wywody pp. handlujących.

Tym chętniej dajemy głos jednemu z naszych przygodnych korespondentów, który dorzuca do kwestji cen cukru dość wymowny komentarz.

„Tygodniowe sprawozdania o obrotach cukrem — pisze ów korespondent — notują *najwyższe*, obecnie żądane ceny za kamień 24-funtowy rafinady rs. 4, co wydaje za funt niecałe 17 kopiejek.

„Sprzedawcy cukru publiczności kontentują się zyskiem 1/2 kop. na funcie, o czem każdy z nich, nie tając się, w zwykłych warunkach handlu cukrem publicznie głosi.

„Cena więc w sprzedaży detalicznej jednego funta cukru nie powinna wynosić *więcej* obecnie, niż 17 1/2 kopiejki.

„Z jakich powodów podniesiona została do 19 kopiejek? — łatwo teraz zrozumieć: oto 2 1/2 kopiejki pozostaje w kieszeniach panów kupców detalicznych z widoczną szkodą konsumentów.”

Tyle nasz korespondent.

Upał.

W dniu wczorajszym omnibusy kąpielowe były przepelnione publicznością.

Na mieliznie wprost ulicy Leszczyńskiej, setki wyrobników w porze obiadowej również korzystało z bezpłatnej kąpeli.

Wzrost w południe termometr na słońcu wskazywał 27 stopni po wyżej zera.

W tymże dniu 1889-go r. notowano 7 stopni ciepła w 1890-ym—9 i w 1891-ym—8.

Takiego upału na schyłku września, jak wczoraj, nie pamiętają nawet starsi ludzie.

Kradzieże.

Zamieszkałej przy ul. Chłodnej pod № 15-ym Dorocie Warszawskiej z otwartego mieszkania skradziono różną biżuterję; poszkodowana oblicza stratę na kilkaset rubli.

Przy pracy.

Przy budowie pawilonu w szpitalu ujazdowskim robotnica, Małgorzata Podgórska, nosząc cegłę, spadła z rusztowania z wysokości 2-go piętra.

Podgórska, po udzieleniu doraźnej pomocy, w stanie bezprzytomnym, z ciężkimi obrażeniami, odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.

Zaginiony.

Zamieszkały przy ul. Będarskiej pod № 17-ym Franciszek Lebek, ciężko chory, pozostawiony na chwilę bez dozoru, wstał z łóżka i wyszedł na ulicę.

Pomimo poszukiwań, na ślad L. nie natrafiono.

Rozbiegane konie.

Włocianin z Allocin, Kaeper Zagrajczyk, zstawił na ul. Młynarskiej konie bez dozoru.

Splątane konie rozbiegaly się i połamały wóz, a co ważniejsza przewróciły dwie kobiety.

Jedną z nich, oprócz potłuczeń, innego szwanku nie doznała, druga zaś, Katarzyna Barkowska, zlamala obie nogi.

Z masztu.

W dniu wczorajszym szyper berliński powracającej z Czerska, Szymon Furter, spadł z masztu.

Ciężko poranionego odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.

Upadek.

W dniu wczorajszym na ul. Królewskiej p. Stanisława Pawłowska, przy wysiadaniu z dorożki, upadła tak nieszczęśliwie, iż zlamala nogę, oraz uległa dotkliwemu obrażeniu prawego boku.

Na ul. Fabrycznej Jan Kozikiewicz, 76-letni starzec, popchnięty przez jakiegoś draba, upadł i zlamal lewą nogę.

Śmiertelne przejechanie.

Wczoraj po południu na ul. Rawiej zdarzył się smutny wypadek.

Na środku ulicy przed domem pod № 81-ym bawilo się kilkoro dzieci.

Rozwożący lód z browaru Zylberhaltza, Michał Foltz, wjechał pomiędzy dzieci i jedno z nich, 2-letnią córeczkę wyrobnika, Czesława Relicha, przejechał na śmierć. Foltz bezwzględnie aresztowano.

Stwierdzone samobójstwo.

W początkach lipca r. b. zniknęła bez wieści Antonina Kobrzyńska, żona robotnika z fabryki narzędzi rolniczych.

Pomimo usilnych poszukiwań, jakie przedsiębrał mąż zaginionej, na ślad nie natrafiono.

Obecnie dopiero nadeszła wiadomość, iż Kobrzyńska powiesiła się, i że zwłoki jej rozpoznano w lesie wsi Miłkowa nad Bugiem.

Denatka, licząca 22 lata wieku, z tegoż Miłkowa pochodziła.

Przyczyna ucieczki i samobójstwa nie jest wiadoma, obłędu bowiem u Kobrzyńskiej nigdy nikt poprzednio nie zauważył.

Pożar.

Dziś w nocy, o godz. 1 1/2 wybuchł pożar przy ul. Leopoldyny pod nr 10-ym.

Szczegóły wieczorem.

NOTATNIK TERMINOWY.

— D. 30-go września, o godz. 8-jej wieczorem, w sali resursy kupieckiej, odbędzie się zebranie ogólne miesięczne członków tutejszego Towarzystwa ogrodniczego.

— Do d. 30-go września redakcja *Gazety sądowej* przyjmować będzie rozprawy lub artykuły z prawa materialnego cywilnego lub karnego, obowiązujących w naszym kraju. Prace konkursowe winny zawierać przynajmniej 1,000 wierszy. Odniesiona otrzyma 50 rs. nagrody. Rozprawy należy nadsyłać pod adresem redakcji (Sosnowa № 11-ty).

— Osmie zgromadzenie ogólne akcjonariuszów Towarzystwa fabryki cukru i rafinerji „Konstancja” odbędzie się dnia 10-go października, o godz. 2-jej po południu, w lokalu zarządu przy ulicy Mazowieckiej pod № 9-ym. Porządek dzienny obejmuje: sprawozdanie i bilans, ustanowienie dywidendy, pokwitowanie zarządu z czynności, etat wydatków i plan działań, wreszcie wybory.

NEKROLOGJA.

B. p. Pelagja Segal,

PANNA,

po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 27-go września 1892 r. Stróskana matka zaprasza znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 29-ym września, to jest we czwartek, o godzinie 3-jej po południu, z domu pod № 10 przy ulicy Solnej na cmentarz wyznania mojżeszowego. —3617—

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

(Korespondencje specjalne *Kurjera warszawskiego*.)

Wiedeń, 26-go września.

Staraniem węgierskiego ministra oświaty został na dwa tygodnie przed zamknięciem wystawy, urządzony i wczoraj otwarty rządowy oddział węgierski. Najwięcej miejsca zajmują kostiumy z teatrów królewskich.

Teatr narodowy węgierski, rządowy, przyjeżdża na wystawę i da sześć przedstawień, mianowicie:

D. 1-go października: „Bank-Ban”, tragedia Józefa Katony;

2-go października: „Donna Diana”, z hiszpańskiego, Moreta (!);

3-go października: „Babka”, komedia Grzegorza Csi-ky'ego;

4-go października: „Abbé Constantin” Meilhac'a (!);

5-go października: „Medea” Grillparcera (!);

6-go października: „Tregedja człowieka” Madacha.

Jest to wycieczka, podjęta kosztem intendenty teatrów rządowych w Peszcie, dla honoru węgrov i dla przyjemności licznych w Wiedniu zamieszkałych węgrov. Rzecz oczywista, że setki węgrov zjadą do Wiednia; ostatni tydzień w teatrze wystawowym i w parku będzie odbrzmiewał siarczystym: *ehien!* Nie obejdzie się bez festu, *veče* hęcy węgierskiej w parku; będą otwarte winiarnie węgierskie, będą się produkować tak zw. cyganie (żydzi rumuńscy), będą otwarte osobne kuchnie dla papryki i gulaszu. I będą się węgrov głośno i hucznie bawić, a publika także — ich kosztem. Czy teatrem zaimponują — nie chce przesądzać; ale są odważni, skoro francuzkie nawet sztuki postawili na programie. Prasa i publika będzie dla nich bardzo grzeczna, boć niebezpiecznie byłoby zaczepiać ich.

Dla zwabienia publiki, która powróciła z letnich mieszkań, komitet rozrywkowy urządza maskaradę starowie-deńską w „Alt-Wien”. Będą przedstawione ilustracje odpowiednie do tego „theatrum”, które tworzy na wystawie stary Hohemarkt.

W „Deutsches Volkstheater” odegrano premierę „Upadłe anioły” dramat anonimowy, o który dużo robione wrzawy. Jest to echo, albo znówu karykatura Hauptmanna i Sudermanna. Ojciec-urzędnik, zgoła nie wie o tem, że matka córkę sprzedaje itp., według znanych już reguł. Jest to szablon ze sztuki „Honor”, tylko znacznie słabszy.

Ps. Po napisaniu tego listu pojechałem na jeneralną próbę opery „Mala vita”. Widzę tłum ludzi koło teatru, okropna wrzawa... Pytam się co to znaczy? Niemcy ze śmiechem odpowiadają: włosi się sztyletują. Oto, co się stało: w *Tribuna* była depeza przytaczająca zdanie recenzentów wiedeńskich, o ile Mascagni wyżej stoi od Leoncavalla. Ten, obrażony, napisał do *Tribuna*, że to kłamstwo, że jego „Pagliacci” zaćmiły „Cavallerie”, że korespondent *Tribuna* bierze pieniądze od Mascagniego. *Tribuna* zganiała ostro ten list Leoncavalla, a korespondent, zawezwawszy na świadka Sonzogno i wszystkich obecnych, zwymyślał Leoncavalla od ostatnich brygantów; ten się odcinał, obaj skakali z podniesionymi pięściami, a przegradzał ich Sonzogno, nieporuszony, obojętny. Za jądłość dochodziła już atoli do czynnych obelg; wtedy obecni tej scenie recenzenci przyskoczyli i rozdzielili zwaśnionych. Przybył i Mascagni i dziękował za obronę jego honoru, dodając, że pogardza potwarzą. Cała ta scena kwalifikuje się na tekst do *drama musicale* naksztalt „Fildy”. Włosi kochają się między sobą nadzwyczajnie i wszyscy mają wrodzony takt, jak okazują te zajścia. *Tout comme chez...* A.

* Berlin, 27-go września.

Z wycigiem konnym dystansowym niemieckich i austro-węgierskich oficerów na przestrzeni z Berlina do Wiednia i odwrotnie, połączoną będzie nadzwyczajna uroczystość wojskowa i dworska. Sport ten oryginalnych rozmiarów i charakteru zyskał na znaczeniu przez zainteresowanie się obu monarchów. Drogę wycigową obliczono na mniej więcej 700 kilometrów, a czas do jej przebycia na 5 do 6 dni; do udziału zgłosiło się z niemieckiej strony 121, z austro-węgierskiej zaś 109 współzawodników.

W obu stolicach potworzyły się komitety w celu zaaranżowania turnieju, unormowania warunków i przestrzeżenia prawidłowości. Na czele komitetu berlińskiego stanęli: generał-lejtnant Krosigk i Rosenberg, a w ręce barona Bissinga, pułkownika armji pruskiej, jako delegata komitetu, złożono kierownictwo nad sprawą odbycia jazdy dystansowej w obrębie Niemiec.

Wyjazd z Berlina nastąpi d. 1-go października, a potrwa prawdopodobnie do 4-go t. m.; udział biorący wyruszą będą albo w liczniejszym gronie, albo też pojedynczo.

Na cześć nadjeżdżających oficerów austro-węgierskich rozpoczyna się tutaj uroczystości d. 6-go października, a potrwać do 12-go t. m. Program ich wypełnią wspólne biesiady zagranicznych, uczestniczących w turnieju gości, z oficerami poszczególnych pułków załogi tutejszej, wycigi z przeszkodami, wycigi forsowne, jazda na parostatkach z Berlina do Poczdamu, zaprezentowanie koni turniejowych, proklamowanie zwycięzców itp.

Na wzmiankę zasługuje wreszcie, iż premij wyznaczono ogółem 42, z których najwyższa wynosi 20,000 marek, a 25 najniższych po 500 marek. Dla zwycięzcy przeznaczyl nadto cesarz Wilhelm biust własny w srebrze wykonany, na misternym postumencie.

W pierwszym sądzie ziemiańskim stolicy rozpoczął się dziś proces przeciwko kopji Wolfa, bankierowi Hugonowi Loevemu, po dziesięciomiesięcznym przetrzymaniu go w więzieniu śledczym. Długi, spowodowane przez niesumienne i lekkomyślne ekspensy, defraudacje, skryte i jawne oszustwa, stanowią główne punkty oskarżenia. Deficyt w jego banku dosięgnął sumy 376,500 marek. Dzisiejsze posiedzenie ograniczyć się musiało do przesłuchania świadków. Dr. N.

Paryż, 26-go września.

Epidemja, jak już wiadomo czytelnikom z telegramów, słabnie; 21-go b. m. było w samym Paryżu 39 nowych wypadków, a 7 śmierci, 22-go zaś 24 wypadków i 4 śmierci; w szpitalach zaś znajdowało się cholerycznych 203. Onegdaj zachorował na cholera dep. Dumay wraz z żoną i najstarszym synem, kazali się przewieźć do szpitala Tenon, gdzie odwiedziło ich kilku deputowanych i radców municypalnych oraz prezes izby Floquet, wszyscy naturalnie w odpowiednim ubiorze, długich płóciennych bluzach, obcisłe zapiętych u szyi i rąk; dziś stan zdrowia samego Dumay'a i syna znacznie się polepszył.

Uroczystość 22-go września obchodzona była nietylko na ziemi, ale i po nad ziemią; w rozmaitych miejscowościach Francji puszczono dnia tego 40 balonów, najwięcej na brzegach Loary i w departamentach północnych; niektóre wzbily się na wysokość 2,000 metrów, żadnego jednak cięższego wypadku dotychczas nie zauważono.

Ukazał się pożyteczny dziennik *La Tribune du Travail*, urzędowy biuletyn ligi, zawiązanej w celu zniesienia biur stróżek. Polityka wyłączona zeń całkiem, artykuły społeczne znajdują się tylko na pierwszej stronie, a prawie cały numer poświęcony wyłącznie na ogłaszanie listy żądających i ofiarujących pracę.

Słynny syfilidolog, Ricard, wkrótce będzie miał pomnik na jednym z placów Paryża; prezydent upoważnił już do tego prefekta Sekwany.

W lasku Bulońskim urządzają teren dla modnej obecnie gry „polo”, na żądanie pewnego grona bogatych paryżan i cudzoziemców, którzy za możność używania tego nowego sportu będą opłacali pewną sumę miastu. Dla nieświadomych dodaje, że „polo” jest to rodzaj gry w piłkę na koniu.

Zreformowany w r. z. podatek od klubów przyniósł po upływie roku 1,300,000 fr. Dowiadujemy się z raportu, że jest we Francji 4,822 klubów, posiadających ogółem 267,155 członków. Składki członków wynoszą 7,510,721 franków, a wartość lokali zajmowanych wynosi 8,895,782 franków.

Zmarł tu młody dziennikarz, sekretarz Opery, Leon Baron, a także starsza siostra Henryka Rocheforta.

W budżecie na rok przysły figurują poważne cyfry na cele ochrony teatrów od pożaru, jako też ich ogrzewania i wentylacji. Tak np. na wielką Operę dla ochrony od pożaru wydano już 65,800 fr., obecnie zaś na żelazną kurtynę, na dokończenie robót kanalizacyjnych i udoskonalenie wentylacji sceny przeznaczono 164,300 fr. Prócz tego, na przeróbkę kaloryferów, które przy oświetleniu elektrycznym okazały się niedostatecznymi, wyasygnowana będzie suma 140,000 fr. Na Odéon wydano już 25,000 franków, a na r. p. przyznana jest suma 32,000 fr. Komedia francuzka na nowy system ogrzewania otrzyma 70,000 fr., dotychczasowy bowiem przy oświetleniu elektrycznym jest niedostateczny. Na ochronę zaś konserwatorjum od pożaru dane będzie 64,000 fr.

Wczoraj w Wielkiej Operze w „Hamlecie” występował po dłuższej nieobecności słynny śpiewak Lasalle oraz debiutowała panna Berthet, która w r. b. otrzymała pierwszą nagrodę w tutejszem konserwatorjum.

W Operze komicznej rozpoczęto próby z dramatu lirycznego w 3-ach aktach p. t. „Werther” Edw. Blau, P. Millet i Hartmanna, z muzyką Masseneta, główne role powierzone będą p. Gibert i pannie Delna.

Rzym, 22-go września.

Przed wielkim nowym pałacem ministerjum finansów przy ulicy Venti Settembre postawiono w tych dniach na podnózu marmurowym posąg brązowy Kwintyna Selli, na przeciwko wejścia ulicy noszącej jego nazwisko. Inauguracja pomnika miała nastąpić onegdaj, w rocznicę wkroczenia wojsk włoskich do Rzymu, lecz odłożona została do 2-go października, to jest do rocznicy rzymskiego plebiscytu, który zjednoczenie Włoch zadokumentował.

Rzeźbiarz Cezar Aureli skończył wielki posąg marmurowy kardynała Massai, kapucyna, apostoła Etyopji i przyjaciela cesarza Menelika, zmarłego, jak wiadomo, we Frascati pod Rzymem. Posąg ten w tych dniach zawieszony zostanie do Frascati, gdzie stanie w tamiecznym kościele kapucynów, i gdzie go niebawem odsłonią w obecności wielu dostojników duchownych, umyślnie udających się na wzgórze tuskulańskie na tę inaugurację.

W tym czasie wiekowych jubileuszów i obchodów różnych pamiątek, ma być także wkrótce obchodzona pamiątka księcia muzyki kościelnej, sławnego kompozytora Piotra Aloizego z Palestriny niedaleko Rzymu, pospolicie nazywanego Palestriną. Potemkami i spadkobiercami jego są panowie Capelli, właściciele ziemscy z Olevano pod Palestriną. Oni to zbierają potrzebne dokumenty, aby żywot głośnego odnowiciela muzyki kościelnej ułożyć i wydać.

Onegdaj skonfiskowany został przez kwesturę katolicki tygodnik tutejszy *il Diritto di Roma*, wydawany przez rodzinę Mastalię i szczególnie poświęcony pamięci i polityce Piusa IX-go. Konfiskata spowodowana była artykułem nader jaskrawym i ostrym o wtargnięciu wojsk włoskich do Rzymu 20-go września.

Ojciec św. przyjmował wczoraj rano księdza Alfonsa Vespignanigo, biskupa Ceseny. Ks. Ciasca, arcybiskup parizeński, prezes archiwów watykańskich, znany we Lwo-

wie, dokąd niedawno jeździł, mianowany został prosekretarzem Propagandy; prefektem zaś archiwów został na jego miejsce uczonego monsignor Tripapi, jeden z naczelników akademji Arkadij. Papiież mianował honorowym swymi podkomorzymi miecza i płaszcza pp.: Pawła Pericoli i Pawła Croci, sekretarzy stowarzyszenia młodzieży katolickiej.

*** Londyn 22-go września.**

Wyszło tu dzieło dwutomowe, może najwspanialsze ze współczesnych pod względem zewnętrznej okazałości oprawy tomów, papieru, druku i ilustracji, a zawierające „Dzieje klubu White'a od r. 1743—1878”, przez Algernona Bourke'go. Klub White'a—tak nazwany od swego założyciela—mieści się w imponującym gmachu przy ulicy St. James's, tuż obok starożytnego pałacu królewskiego, a w pobliżu rezydencji księcia Walji. Ze wszystkich klubów stołecznych, a może i na całym świecie, jest on najstarszy, bo powstał w ostatnim roku panowania Jakóba II-go. Jest on też tradycyjnie najściślej wyłącznym ze wszystkich klubów arystokratycznych.

Bourke pisze, że do niedawna jeszcze, natychmiast po przyjściu na świat pierworodnego syna magnackiej rodziny, kamerdyner śpieszył naprzód zarejestrować dziecko w urzędzie, a zaraz potem wpisać je do klubu White'a między kandydatów do wyboru. W ten sposób zdobywano nowonarodzonym szansę zostania członkiem klubu po jakich 20—30 latach! „White'a”, jak zwał klub w skróceniu, jest czysto torysowskim, jak Brooks's jest siedzibą arystokratycznych whigów.

Pierwszy tom dzieła poświęcony jest dziejom administracji klubu i bardzo zajmującemu przeglądowi rozmaitych znakomitości, jakie tam gościły. Wszyscy torysowscy pierwsi ministrowie, od Walpole'a za królowej Anny, do Beaconsfielda i Salisbury'ego należeli do „White'a”, chociaż klub ten nie był nigdy, czem dziś jest Carlton, główną kwatery torysowskiego sztabu. Członkowie jego odznaczali się nadewszystko wysokiem urodzeniem, potem... niskim poziomem moralności, a wreszcie namiętnością do gry i zakładów. Cały drugi tom zapełnił autor anegdotami o słynnych zakładach, przepisał nawet ze starych rejestrów znaczną liczbę wielce oryginalnych „kontraktów”, odnoszących się do problemów politycznych, dyplomatycznych, sportowych, salonowych itp.

Tak np. zdarzyło się, że człowiek jakiś za dni Pitt'a padł bez przytomności na ulicy, przed bramą White'a. Wnieśli go do klubu i złożono na kobiercu w przedsiönku. Natychmiast ks. Buckingham zrobił zakład z lordem de Clifford, że człowiek ten już nie żył. Obie strony złożyły po 200 fst. Clifford posłał po felczera, któryby biedakowi krwi upuścił; nie zgodził się na to książę, bo... „operacja mogłaby odżywić jeszcze coś, co mogło gdzieś tętnić w ciele.”

W r. 1878-ym lord Rivers założył się o 25 fst. z księciem, że w przeciągu 6-iu miesięcy Anglja zostanie wciągnięta do wojny europejskiej. Książę wygrał.

Ed. N.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Petersburg 28-go września. (Tel. Aj. półn.)—Z okoliczności podwyższenia się ceny russkiej złotej renty trzyprocentowej w Paryżu, po nad kurs subskrypcyjny, *Birż. wiadom.* uważają to za rzecz naturalną, jeżeli koła finansowe przypisują russkiemu ministerjum finansów zamiar puszczania obecnie w ruch wycofanych z obiegu dwóchset milionów franków po korzystnej cenie. Pogłoska przecież, jakoby syndykat francuzki obecnie upoważniony został do sprzedania owej partji, nie jest prawdziwą. Samo jednak powstanie podobnej pogłoski dowodzi, że koła finansowe francuzkie zdają się być gotowe do ofiarowania zarządowi finansów russkich swoich usług pod korzystniejszymi warunkami.

Petersburg 28-go września. (T. Aj. półn.)—*Nowoje wremja* słyszało, że profesor petersburski, Dokuczajew zostaje delegowany do organizacji instytutu gospodarstwa rolnego w Nowej Aleksandrii, Inne czasopismo, mianowicie *Russkoje liesnoje dieło* pisze, że prof. Dokuczajew zostaje mianowany dyrektorem mającego się otworzyć w Nowej-Aleksandrii instytutu gospodarstwa rolnego i leśnictwa.

Berdyczów 28-go września. (Tel. pr. K. W.)—Wskutek suszy robaki niszczą zasiewy. Źródła wody wysychają tak, że do Koziatyna wożą wodę parowozami z Berdyczowa.

KONFERENCJA CZESKA.

Berno morawskie 28-go września. (Tel. pryw. Kur. W.)—Odbędzie się tutaj konferencja delegowanych czeskich trzech sejmów: prazkiego, berne-

skiego i opawskiego. Posłowie czescy do rady państwa nie będą reprezentowani.

CHOLERA.

Berlin 28-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—Doniesieniu kilku gazet, jakoby w Charlottenburgu wydarzyło się jedynaście wypadków cholerycznych urzędownie zaprzeczono. Skonstatowano tam tylko jeden wypadek cholery azjatyckiej.

Hamburg 28-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—Biuletyn urzędowy: Wczoraj zameldowano chorych 58, zmarłych 42. W ostatnim tygodniu w Hamburgu zmarło 110 osób na tyfus.

Altona 28-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—Na cholera zachorowało tu wczoraj osób 9 i zmarło 9.

WYDALENIE SOFTÓW.

Konstantynopol 28-go września. (Tel. pr. K. W.)—Sultan w ostatniej chwili pozwolił większej części softów pozostać w Konstantynopolu, tak, że tylko 600—700 softów odesłano w ich strony rodzinne.

Wroclaw 28-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—Z powodu braku zajęcia rozpuszczono tu kilkuset robotników w fabrykach wagonów.

Elbląg 28-go września. (Tel. pryw. K. W.)—W warsztatach tutejszych rząd zamówił ośm nowych łodzi torpedowych.

Rzym 28-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—Rząd zamierza mianować 50-iu senatorów.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 28-go września. (Telegram prywatny Kurjera War.)—Niechętnie usposobienie giełd zachodnich przeniosło się na petersburskie zebranie, które dotychczas względnie skutecznie wszelkim prądom się opierało i dlatego, gdy początkowo kursa zapowiadały zwykłą i z Petersburga sygnalizowane wyższe notowania dla dewiz, osiągnięte zyski stracono. Ruble w tranzakcjach końcomiesięcznych sprzedawano na wstępie po 204.75, a następnie po 205.—, która to cena utrzymała się w chwili notowań urzędowych, lecz następnie dla powyżej wzmiankowanych przyczyn, kurs obniżył się do 204.75. W porównaniu z wczorajszymi kursami, ruble w obrotach natychmiastowych zyskały 20 fen., krótkoterminowe weksle na Warszawę 5 fen., a krótkie i długoterminowe na Petersburg o 30 fen. Wiedeń krótkoterminowy pozostał bez zmiany (170.—), a długoterminowy zyskał 10 fen. (109.20). Z papierów zdrożały: listy zastawne ziemskie, listy likwidacyjne (62.90) oraz pożyczki wschodnie III-iej emisji o 10 kop. w złocie, a drugiej serji o 40 kop. Kokolwiek wyżej notowano premjówki I-iej serji, bez zmiany 4½% listy zastawne russkie i 6% russkie renty złote z r. 1883-go, podczas gdy 4% pożyczki konsolidowane złote russkie i pożyczki premjowe russkie II-iej emisji odniosły straty, kupony celne niżą o 10 fen. (324.50). Dyskonto prywatne zdrożało o ½% (2%). Akcje kredytowe austriackie zyskały ½%. Żyto w towarze gotowym i w dostawowym podniosło się o 1 m. 50 fen.

Berlin 28-go września. (Telegr. pryw. Kurjera Warsz.)			
Bil. bank. rus. w tr. nast.	204.70	Akcje d. z. w. wied.	—
Weksle na Warszawę	204.55	Akcje kredytowe	166.80
Wek. na Petersb. krót.	204.50	Wek. na Londyn kr.	20.36
Wek. na Petersb. dług.	204.—	dt.	20.30
Bil. ban. russk. na dost.	205.—	Żyto w tow. gotow.	147.50
Wschodnia pożycz. II em.	65.60	Żyto na wiosnę	147.25
Listy zast. serji I-iej	65.10		

Kursy z dnia 27-go września 204.50 204.50 204.20 203.70 204.50 65.20 65.— 167.— 146.— 145.75.

Petersburg 28-go września.— Weksle na Londyn 99.— Pożyczka premjowa I-iej emisji 235.25. Pożyczka premjowa II-iej emisji 217.25. Półimperjały 7.92.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego w dniu 28-ym września.—Przy dowozach średnich usposobienie targu zbożowego w dniu dzisiejszym było spokojne. Pšenicy ofiarowano 400 korey. Za wyborową placono 6.40—6.55, za białą 6.20—6.35, za pstrą 6.15. Żyta wystawiono na sprzedaż 800 korey, za wyborowe osiągnęto 4.80—5, za średnie 4.40—4.60, ordynarnem obrotów nie dokonywano. Owsa dowóz wynosił 500 korey. Sprzedawano po 2.85—3.30, stosownie do gatunku. Jęczmienia dowieziono 200 korey, obrotów nie dokonano.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 28-ym września. Spokojne panowało usposobienie na dzisiejszym targu zbożowym. Dowóz wynosił 11 wagonów; z tej ilości było 3 żyta, 4 w. m. Dowóz w. m. Żyto spokojnie, za wyborowe placowano 85—86 kop., za średnie 81—84 kop., za ordynaryjne 78 do 80 kop. Owsa bez zmiany, wyborowy nabywano po 90—91 kop., średni po 82 do 86 kop., ordynaryjny i czarny po 77 do 80 kop. Dla jęczmienia tendencja spokojna, sprzedawano względnie do dobroci ziarna po 70 do 94 kop. Gryka słabo, po 86 do 90 kop. Dla kaszy jaglanej usposobienie słabe, placowano po 104—114 kop. stosownie do gatunku.

Magazyny tranzytowe przy stacji Praga kolei warszawsko-terespolskiej.

Table with columns: wyszło, przyszło, pozostaje. Lists various goods like Żyta, Owsa, Mąki, Kaszy, Ryzu, Pszenicy, Jęczmienia, Grochu, Gryki, Cebuli, Fasoli, Łoju, Makuchów, Mąki kartoflanej, Cukru, Rodzyneków, Kukurydzy, Mąki kukur., Tranu.

Razem 7 wag. 6 208 wagonów.

Ceny zboża wynosiły:

Table with columns: zboże, od, do, kop. za pud. Lists prices for Pszenica, Zyto, Jęczmień, Owies, Gryka, Kaszajaglana.

Gdańsk 27-go września.—Pszenica krajowa osiągała ceny bez zmiany, przy spokojnym obrocie. Towar tranzytowy również bez zmiany, przy małym zaofiarowaniu.

Okowita (sprawozdanie tygodniowe). W ubiegłym tygodniu skutkiem świąt żydowskich, żadnej transakcji nie mamy do zaznaczenia.

Skóra. Pomimo dostaw bydła nawet dosyć znacznych, ceny skór wołowych trzymają się bez zmiany.

Jarmark na chmiel.

Na wstępie, w uzupełnieniu wczorajszej naszej wzmianki, zaznaczyć wypada, iż nie uznano potrzeby prolongowania terminu przyjmowania chmielu na skład do magazynów warszawskiego banku państwa.

Dowóz chmielu wczoraj znacznie się zmniejszył; po południu ani jedna partja nie nadeszła.

Do dnia dzisiejszego zważono chmielu 4,254 p. 37 funt., oszacowanego przez samych właścicieli do ubezpieczenia na 80,078 rs. (w r. z. ilość zważonego chmielu wynosiła w tymże czasie 3,220 p. 1 f., z szacunkiem 59,527 rs.).

Zatem do dnia dzisiejszego, t. j. ostatniego dnia jarmarku, zważono 4,958 p. 13 f. chmielu, którego szacunek, wyrażony przez samych właścicieli do ubezpieczenia wynosi 93,720 rs. (w r. z. waga w tymże czasie dosięgła 4,248 p. 14 f., a szacunek wynosił rs. 79,135).

Ilość zatem zważonego do dnia dzisiejszego chmielu, w porównaniu z rokiem zeszłym, większą jest o 709 p. 39 f.

Wczoraj transakcje szły bardzo opieszale, przy czem sprzedano zaledwie około 200 pudów chmielu po cenach cokolwiek niższych, niż dnia poprzedniego, a mianowicie: od 19 rs. 25 kop. do 21 rs. za pud

chmielu wyborowego, po 15 rs. za pud chmielu średniego gatunku.

Dziś, o godz. 6-ej wieczorem, nastąpi zamknięcie jarmarku, poczem komitet jarmarczny odbędzie ostatnie posiedzenie, na którym sporządzone zostanie ogólne sprawozdanie o przebiegu tegorocznego jarmarku, urodzajach chmielu i t. p.

Licytacja w lombardzie.

W dniu wczorajszym odbyła się siódma z kolei licytacja w lombardzie miejskim, na której sprzedano 25 zastawów, obciążonych pożyczką w sumie 634 rs., a oszacowanych na 797 rs., ze sprzedaży zaś osiągnięto 878 rs. 10 kop.

Numeru sprzedanych tym razem zastawów i osiągnięte za nich kwoty są następujące:

Nr. 13088—34 rs. 50 kop.; 13305—33 rs. 10 kop.; 13306—16 rs. 70 kop.; 13311—37 rs. 60 kop.; 13843—76 rs. 30 kop.; 13916—30 rs. 90 kop.; 14027—6 rs.; 14058—8 rs. 90 kop.; 14106—13 rs. 10 kop.; 14956—35 rs. 50 kop.; 15018—25 rs. 50 kop.; 15302—11 rs. 60 kop.; 15366—136 rs. 50 kop.; 15367—36 rs. 30 kop.; 15381—7 rs. 80 kop.; 15383—7 rs. 60 kop.; 15552—31 rs. 80 kop.; 15701—15 rs. 80 kop.; 15750—14 rs. 50 kop.; 15858—12 rs. 70 kop.; 16298—44 rs. 50 kop.; 16549—159 rs.; 16556—33 rs. 20 kop.; 16680—5 rs. 50 kop.; 16746—43 rs. 70 kop.

Dziś odbędzie się ósma z kolei licytacja w lombardzie miejskim, która rozpocznie się o godzinie 10-ej rano, a potrwa do godz. 1-ej z południa.

Do sprzedaży przeznaczono 25 zastawów, obciążonych pożyczką w sumie 844 rs., a oszacowanych na 915 rs.

Sprzedaż odbywać się będzie według numerów kolejnych, a mianowicie:

Nr. 16809. Złoty zegarek kryty uszkiem nakręcany, od 16 rs. — 16885. Para kolczyków złotych, od 3 rs. — 16863. Bransoleta złota z brylantami, oraz papierośnica srebrna, od 46 rs. — 17027. Para lichtarzy srebrnych, od 40 rs. — 17070. Złoto: zegarek kryty i medaljon, oraz papierośnica srebrna, od 60 rs. — 17079. Złoto: 3 pierścionki i łańcuszek do zegarka, od 18 rs. — 17367. Złoty łańcuszek do zegarka, od 23 rs. — 17402. Para obrączek złotych, od 8 rs. — 17408. Bransoleta złota, od 20 rs. — 17547. Para kolczyków złotych z brylantami, od 100 rs. — 17777. Złoto: 2 pary kolczyków, 2 pierścionki, moneta i krzyżyk, oraz medal srebrny, od 11 rs. — 17792. Złoto: łańcuszek do zegarka i medaljon, oraz pół tuzina czarek srebrnych, od 26 rs. — 17871. Pierścionek złoty, oraz srebrna łyżka stołowa, od 3 rs. — 17879. Pierścionek złoty z perłą, od 3 rs. — 17971. Złoto: zegarek kryty, pierścionek z brylantami, para kolczyków i broszka, oraz srebro: 5 łyżek stołowych, pół tuzina widełek stołowych, pół tuzina łyżeczek do kawy i pół tuzina noży stołowych, od 70 rs. — 18246. Łyżek srebrnych stołowych 8 sztuk, od 20 rs. — 18261. Zegarek złoty, od 7 rs. — 18604. Srebrny zegarek kryty, od 4 rs. — 18648. Srebro: 2 łyżki, z których jedna wazowa, a druga stołowa, tuzin łyżek deserowych, para solniczek, kieliszek, czarka, łopatką do soli, sitko do herbaty, szczypec do cukru i portmonetka, od 54 rs. — 18853. Złote 4 pierścionki, od 6 rs. — 18859. Srebro: dwie pary lichtarzy, cukiernica, kadzielnica, 8 łyżek stołowych, tyłu widełek stołowych, solniczka, czarka, czepczek do śmietanki i 20 noży stołowych, od 167 rs. — 18860. Dwie pary kolczyków złotych, z których jedna z malachitami, od 14 rs. — 19225. Złoty zegarek kryty, od 20 rs. — 18958. Złoto: zegarek kryty, 2 bransolety, łańcuszek do zegarka, swistawka, pierścionek i para spinek, od 80 rs. — 19205. Srebrnych łyżek stołowych 9 sztuk, od 25 rs.

Następna, t. j. dziewiąta z kolei licytacja, odbędzie się jutro od godziny 10-ej rano do 1-ej z południa.

Węgiel i drzewo, skład hurtowy i detaliczny tylko najlepszych gatunków, firmy „I. Zełusławski”, Twarda 64, telefonu 478.

TEATR ELDORADO. Trupa L. J. Mańko.

Dziś: 1) „Szelmenko dienszczyk”, komedia w 4-ach aktach z tańcami, Kwitko-Osnowlanienci. 1362

— Kto ma do zbycia haft na ekran przed kominek raczy podać swój adres do Kurjera Warsz. pod wyrazem „Ekran”. 3613

Siwucha, Żubrówka, Jeziorko Trębacka 3 i Marszałkowska 114. Hurtownie w Jeziorku pod Łomżą. 884

Sprzedż

wielkiej ilości drzewek owocowych w koronach, w wyborowych okazach i odmianach, po cenach przystępnych, ze szkółek

„WILLI MARYNIN“

w Górcach pod Warszawą, uznanych przez sędziów wystawy ogrodniczej w Warszawie za wzorowo prowadzone.

Tamże sprzedaż sortymentu flanc truskawek w wyborowych gatunkach.

Zamówienia przyjmuje starszy ogrodnik na miejscu w willi Marynin. 3572

Dentysta L. Szwaremacher

Marszałkowska nr 120.

plombowanie, zęby sztuczne, ekstrakcja zębów za pomocą gazu rozwesalającego (Stickoxydul) Przyjmuje od 10—6 po poł. 3225

Najlepszą Herbatę,

łagodną, dla osób nerwowych, świeżego transportu, poleca skład Ratyńskiego, Jerozolimka 84.

— Panu E. S. Długa 39.

Na proponowane przez Pana rozstrzygnięcie sprawy przez ludzi uczciwych zgadzam się i czekać będę tydzień.—S. H. Bielńska 6. 3615

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

Table with columns: POCIĄGI, Odch., Przych., godziny i minuty. Lists train routes and schedules for Warszawa-wiedeńska, Warszawa-terespolska, Warszawa-petersburska, Nadwiślańska do Kowla, Nadwiślańska do Mławy, Obwodowa z kolei wiedeńskiej, Obwodowa z kolei terespolskiej.